МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ПРИВОДИНСКОЕ»

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

(Пятьдесят первое  заседание четвёртого созыва)

  РЕШЕНИЕ

 от  «08» июля 2021 года                                                                                   № 236

О внесении изменений и дополнений в Положение о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования «Приводинское», утвержденное решением
Совета депутатов МО «Приводинское» от 30.03.2016 № 234

[bookmark: _GoBack]
В связи с принятием Федерального закона от 04.06.2021 № 157-ФЗ «О внесении изменений в статью 4 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и статью 4 Федерального закона «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации» Совет депутатов муниципального образования «Приводинское» решил:
1. Внести в Положение о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования «Приводинское», утвержденное решением Совета депутатов МО «Приводинское» от 30.03.2016 № 234 (далее – Положение), следующие изменения и дополнения:
1)  пункт 4.1. Положения дополнить подпунктом 12 следующего содержания:
«12) информацию о наличии или отсутствии обстоятельств, предусмотренных подпунктом «в» пункта 3.2, пунктом 3.6 статьи 4 Федерального закона от 12.06.2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».
2) подпункт 4 пункта 4.11 Положения изложить в следующей редакции:
«4) наличия обстоятельств, предусмотренных пунктами 3, 3.1, 3.2, 3.6 статьи 4 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктами 3 и 3.1 статьи 3 областного закона от 08 ноября 2006 года № 268-13-ОЗ «О выборах в органы местного самоуправления Архангельской области;».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Ведомости муниципального образования «Приводинское», и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования «Приводинское» в сети Интернет.

	Глава муниципального образования

__________________С.И. Панов
	             Председатель Совета депутатов

             __________________А.Н.Зинин

Пояснительная записка
к проекту решения Совета депутатов МО «Приводинское»
«О внесении изменений и дополнений в Положение о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования «Приводинское», утвержденное решением
Совета депутатов МО «Приводинское» от 30.03.2016 № 234»

Проект решения разработан в связи с принятием Федерального закона от 04.06.2021 № 157-ФЗ.

В соответствии с ч. 2.1 ст. 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» кандидатом на должность главы муниципального образования может быть зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления.
Федеральным законом от 04.06.2021 № 157-ФЗ статья 4 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» дополнена пунктом 3.6, в котором установлены дополнительные ограничения.
В пункте 4.1 Положения о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования «Приводинское», утвержденное решением Совета депутатов МО «Приводинское» от 30.03.2016 № 234, не предусмотрена обязанность предоставления информацию о наличии или отсутствии обстоятельств, предусмотренных пунктом 3.6, а также подпунктом «в» пункта 3.2 статьи 4 Федерального закона от 12.06.2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».
В подпункте 4 пункта 4.11 Положения также не предусмотрено в качестве случая, в котором кандидат не допускается к участию в конкурсе, наличие обстоятельств, указанных в п. 3.6 статьи 4 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

Заместитель Котласского
межрайонного прокурора 						      Д.В. Герасимов